

Số: /KH-TTYT

Hoàng Hóa, ngày 22 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH CÂN ĐO TRẺ DƯỚI 5 TUỔI ĐỢT I NĂM 2024

Thực hiện kế hoạch số 597 /KH-KSBT ngày 16/5/2024 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về Tổ chức triển khai chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 6 đến 59 tháng tuổi và tẩy giun cho trẻ 24 - 60 tháng tuổi đợt 1 năm 2024. Trung tâm Y tế Hoàng Hóa xây dựng Kế hoạch cân đo trẻ dưới 5 tuổi đợt 1 năm 2024 cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

#### 1. Mục đích.

Đánh giá được tình trạng suy dinh dưỡng, từ đó đưa ra các biện pháp phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em nhằm giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em trên toàn huyện. Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi trên địa bàn toàn Huyện.

#### 2. Yêu cầu.

- Trên 95% trẻ từ 0 - 60 tháng tuổi được cân, đo, chắm biểu đồ theo dõi tăng trưởng và xác định tỷ lệ suy dinh dưỡng.

- Trên 70% bà mẹ có con từ 0 - 60 tháng tuổi, người chăm sóc trẻ được hướng dẫn tư vấn về chế độ dinh dưỡng cho trẻ.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

#### 1. Công tác tổ chức chỉ đạo.

- Tổ chức họp Ban điều hành mục tiêu PCSDD trẻ em từ huyện đến xã.
- Xây dựng Kế hoạch giám sát tại các điểm cân, đo trong toàn huyện.

#### 2. Thời gian và địa điểm.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 06/6/2024.
- Địa điểm: Tại trạm Y tế các xã, thị trấn và các thôn/phố trong toàn huyện.

#### 3. Các hoạt động cụ thể.

##### \* *Tuyên Huyện.*

- Họp Ban điều hành Huyện triển khai kế hoạch và phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban.

- Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản phối hợp với Phòng DS-TTGDSK viết bài truyền thông phát trên hệ thống loa đài nội dung truyền thông về phòng, chống

thiếu vi chất dinh dưỡng, 10 lời khuyên dinh dưỡng hợp lý, thông điệp dinh dưỡng; Tổ chức treo băng zôn tại các trục đường chính trong huyện.

- Phối hợp với các khoa, phòng thực hiện giám sát cân, đo trẻ.

**\* Tuyên xã.**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai cân, đo trẻ trước ngày 30/5/2024 .

- Tổng hợp và lập danh sách tách riêng theo độ tuổi trẻ < 02 tuổi và trẻ từ 02 - 05 tuổi.

- Phối hợp với đài phát thanh xã tổ chức tuyên truyền với các nội dung như phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng, 10 lời khuyên dinh dưỡng hợp lý, thông điệp dinh dưỡng.....

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, các nội dung liên quan đến công tác cân, đo.

- Tổng hợp kết quả sau đợt cân, đo đảm bảo tính chính xác thực tế.

**4. Công tác kiểm tra giám sát.**

Phân công các thành viên trong Ban điều hành và cán bộ Trung tâm Y tế giám sát tại các điểm cân đo trên địa bàn các xã, thị trấn.

**5. Kinh phí.**

Nguồn kinh phí hỗ trợ của địa phương và công tác xã hội hóa.

**6. Công tác thống kê, báo cáo.**

Trạm Y tế các xã, thị trấn báo cáo kết quả sau cân, đo về Trung tâm Y tế huyện Hoàng Hóa (qua Khoa chăm sóc SKSS) chậm nhất vào ngày 10/6/2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai cân, đo trẻ dưới 5 tuổi đợt 1 năm 2024 của Trung tâm Y tế Hoàng Hóa. Đề nghị Trạm Y tế các xã, thị trấn; các khoa, phòng có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Trạm Y tế xã, TT (T/h);
- Khoa, phòng - TTYT (T/h);
- Lưu: VT, CSSKSS.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Trọng Tiến**

